
  

 

1 
 

Prot. vedi segnatura                                                       Siracusa,06/02/2025 

 

All’Albo on line  

Al Sito web della scuola  

Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli atti del fascicolo di progetto PNRR D.M. 222/23  

 

 

Oggetto: Nomina e contestuale convocazione della Commissione di valutazione per il conferimento di 

incarico individuale Collaudatore esperto sul progetto - PNRR -- Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Azione 1 - Next generation class Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 

(D.M. 222/2023). - Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-46011 –  

CUP: G34D24000950006 Titolo progetto: A-mbientiamoci 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994;  

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea;  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2



  

 

2 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – art. 15 - Responsabile 

unico del progetto (RUP)”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Recante istruzioni generali per la gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; VISTI 

gli avvisi dei progetti a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

VISTO il Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle 

linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’articolo 1, comma 2, del citato decreto ministeriale n. 222 del 2022, stabilisce che le risorse di cui al 

comma 1 sono destinate ai Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) a seguito di riparto da 

effettuare con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, assicurando la percentuale del 40% alle regioni del Mezzogiorno e il 60% alle regioni del 

centro-nord e, nell’ambito di tali macroaree, in parti uguali per ciascun CPIA, e sono utilizzate per il 

finanziamento di interventi costituenti “progetti in essere” relativi all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del 

PNRR e del Piano “Scuola 4.0” e concorrono al raggiungimento di target e milestone del PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 febbraio 2023, n. 29, recante “Assegnazione ai 

responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del 

merito per l’anno 2023”; 

VISTA la nota ministeriale, prot. n. 0000002 del 17 gennaio 2024 e relativo Allegato 1 - Decreto direttoriale 

di riparto per il finanziamento di ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione 

degli adulti, ai sensi dell'articolo 1 del D.M. 12 agosto 2022, n. 222;  

VISTA la nota del MIM n. 12772 del 26/01/2024, Istruzioni operative;  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2



  

 

3 
 

VISTO il progetto inoltrato da questo istituto ed inerenti ai progetti in essere nell’ambito del PNRR relativi 

alle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; (D.M. 222/2022);  

VISTO la sottoscrizione dell’Accordo di concessione autorizzato in data 21 aprile 2024 per il progetto - linee 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; (D.M. 222/2022) - Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182- P-46011 - CUP: 

G34D24000950006;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n. 1 del 05/02/2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6017 del 30/05/2024 delle risorse finanziate del Progetto 

autorizzato; 

DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15/05/2025;  

VISTO l’Avviso di selezione di personale interno per il reclutamento di una figura professionale di esperto 

collaudatore prot. n. 565 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/01/2025;  

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 27/01/2025»;  

CONSIDERATO che alla data del 27/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta una candidatura da parte del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare il candidato doneo allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la DS, dott.ssa Stefania 

Stancanelli (Presidente), la  Prof.ssa Rosalba Faraci (Componente) e il D.sga Ivana Abbate anche in qualità di 

segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte 

integrante del presente decreto 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

Art. 1 - (Costituzione della Commissione)  

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 565 del 20/01/2025, la Commissione ai fini 

della valutazione della domanda di partecipazione pervenuta. 

 La Commissione è costituita come segue:  

 

Presidente Dott.ssa Stefania Stancanelli  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2



  

 

4 
 

Componente D.sga Ivana Abbate   

Componente Prof.ssa Rosalba Faraci.  

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Dsga 

Ivana Abbate.  

 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari. 

Articolo 2 - (Convocazione) 

 La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto è convocata per il giorno 10/02/2025 alle ore 9.00 

con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

 1. Valutazione istanza pervenuta per il reclutamento di esperto collaudatore; 

2. Predisposizione graduatoria provvisoria.  

 

Articolo 3 - (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esaminerà la domanda di partecipazione 

utilmente pervenuta e il relativo curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione della candidatura, la Commissione istituita con il presente Decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

 3. Il presente Decreto sarà pubblicato all'albo on line e Amministrazione Trasparente della scuola e sul sito 

web dell'istituto: www.cpiasiracusa.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Stefania Stancanelli  

                                                                                                                   Documento firmato digitalmente 

   

 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0001255 DEL 06/02/2025 - IV.2


		2025-02-06T13:35:27+0100
	STEFANIA STANCANELLI




